ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO DE SANTA ROSA DE VITERBO
REALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO DIA 20 DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS.

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 9h00min, reúnem-se nas dependências da

Secretaria Municipal de Saúde os membros: André Salomão Salomen Nader, Thais C. B. Nascimento, Camila L. Camargo,
José Pedro Dobreo, Jorge de Andrade Junqueira, Luiz Cesar Zerba, Maria da Glória Silva e como convidada Luciana R. G.
Capeletti Lacativa; a lista de presença segue como parte integrante desta ata. Foram justificadas as ausências de Maria de
Fátima Ferri Rachetti e Adair Soares Cunha.

Sr. André agradece a presença de todos e solicita a leitura da ata da reunião anterior, que é aprovada pelos
presentes.

Conforme leitura da ata anterior informo aos presentes que consta na pauta para discussão os Planos de Trabalho
para o exercício de 2024 da Santa Casa de Misericórdia de Santa Rosa de Viterbo e da Fundação Pio XII – Hospital do Amor
de Barretos, além do Plano de Trabalho enviado pela Santa Casa em atendimento a Emenda Impositiva nº 11/2022 do
Vereador Valdinei Procópio da Silva.

Apresento inicialmente o Plano de Trabalho da Emenda Impositiva que prevê o repasse no valor de R$ 86.400,00
(Oitenta e seis mil e quatrocentos reais) para aquisição de um equipamento de radiologia digital, sendo uma placa
detectatora de raio-x com estação de trabalho e software compatível com o aparelho de raio-x da marca CDK e modelo
Diafix HF 500MA/125KV. Explico que inicialmente o vereador havia indicado um veículo para uso do Departamento de
Saúde e das demais Instituições do 3º Setor da área da saúde e após análise técnica foi alterada para aquisição desta placa
detectadora, no entanto foi observado a inviabilidade da Prefeitura adquirir o equipamento e ceder para a Instituição e
com isso houve novamente alteração da Emenda, que por fim indica a tranferência de recursos para a Santa Casa para
aquisição do equipamento citado. Após esclarecimentos o Plano de Trabalho no valor de R$ 86.400,00 (Oitenta e seis mil
e quatrocentos reais) é aprovado pelos presentes.

Quanto aos Planos de Trabalho para o exercicio de 2024 apresento o Plano da Santa Casa de Misericórdia de Santa
Rosa de Viterbo no valor de R$ 5.996.909,56 (Cinco milhões, novecentos e noventa e seis mil, novecentos e nove reais e
cinquenta e seis centavos). O Plano prevê atendimentos de urgência e emergência, ambulatoriais e hospitalares na
Unidade de Pronto Atendimento “Dr. Francisco Garcia Duarte” e na Santa Casa de Misericórdia de Santa Rosa de Viterbo.
Na ocasião foi discutido o valor total repassado em 2023, uma vez que o Plano para 2024 inclui recurso próprio bem como
recursos transferidos pelo Governo Federal para custeio de procedimentos de média complexidade pactuados
anteriormente. Após discussão e esclarecimentos o Plano é aprovado pelos presentes.

Em relação ao Plano de Trabalho da Fundação Pio XII, informo que foi mantido o valor de R$ 120.000,00 (Cento e
vinte mil reais) para o exercicio de 2024; o Plano do Hospital do Amor prevê atendimentos médico-hospitalares para
prevenção e tratamento oncológico humanizado e totalmente gratuito. Destaco que o Hospital é reconhecidamente
referência neste tipo de tratamento e após discusão o Plano, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) também
é aprovado.

Nada mais havendo a tratar, Sr. André agradece a presença de todos e encerra a reunião na qual eu, Thais Cristina
Bigoli do Nascimento, redigi e  digitei a presente ata.